
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
12th April 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CABINET 
 
A meeting of the Cabinet will be held in Virtually via MS Teams (if you would 
like to view this meeting please contact deb.jones@blaenau-gwent.gov.uk) on 
Wednesday, 19th April, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DECLARATION OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

DECISIONS 
 
4.   SPECIAL CABINET 

 
5 - 8 

 To receive the decisions of Special Cabinet held on 23rd 
February, 2023. 
 

 

5.   CABINET 
 

9 - 18 

 To receive the decisions of Cabinet held on 1st March, 
2023. 
 

 

CORPORATE & PERFORMANCE PORTFOLIO 
 
6.   REVENUE BUDGET MONITORING - 2022/2023, 

FORECAST OUTTURN TO 31ST MARCH 2023 (AS 
AT 31ST DECEMBER 2022) 
 

19 - 58 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

7.   CAPITAL BUDGET MONITORING, FORECAST FOR 
2022/2023 FINANCIAL YEAR (AS AT 31 DECEMBER 
2022) 
 

59 - 82 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

8.   BUSINESS RATES RELIEF – RETAIL, LEISURE AND 
HOSPITALITY RATES RELIEF – 2023/24 
 

83 - 86 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

PLACE AND ENVIRONMENT PORTFOLIO 
 
9.   PROGRESS REPORT CONTRACTS OVER £500K 

 
87 - 96 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

10.   LOCAL AIR QUALITY PROGRESS REPORT – 2022 
(FOR 2021) 
 

97 - 182 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 

 

Page 2



 

 

 
11.   ECO4 FLEXIBLE ELIGIBILITY - MEMORANDUM OF 

UNDERSTANDING AND JOINT ‘STATEMENT OF 
INTENT’ 
 

183 - 230 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

PLACE AND REGENERATION PORTFOLIO 
 
12.   BRYNMAWR PLACEMAKING PLAN 

 
231 - 336 

 To consider the report of Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

13.   SHARED PROSPERITY FUND 
 

337 - 438 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

PEOPLE AND EDUCATION PORTFOLIO 
 
14.   EAS BUSINESS PLAN 2023-2025 (CONSULTATION 

VERSION – ACCESSIBLE) 
 

439 - 482 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 

 

15.   PROPOSAL TO CONSULT ON ADDITIONAL 
LEARNING NEEDS RESOURCE BASE CAPACITY 
 

483 - 554 

 To consider the report of the Corporate Director of 
Education. 
 

 

EXEMPT ITEM(S) 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y swyddog priodol yn 
eitem eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r 
wasg a’r 
 
JOINT PORTFOLIO - PLACE AND ENVIRONMENT/PLACE AND 
REGENERATION 
 
16.   ADVANCED ENGINEERING CENTRE (HIVE) EBBW 

VALE 
 

555 - 582 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

Page 3



 

 

 
To: Councillor S. Thomas 

Councillor H. Cunningham 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor H. Trollope 
Councillor S. Edmunds 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: SPECIAL CABINET – 22ND FEBRUARY, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 

PRESENT:  Leader/ 
Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 

   Councillor S. Thomas  
 

Deputy Leader/ 
Cabinet Member – Place & Environment 
Councillor H. Cunningham 

 
Cabinet Member – Place & Regeneration 
Councillor J.C. Morgan 

 
Cabinet Member – People & Social Services 
Councillor H. Trollope 

 
WITH:  Interim Chief Executive 
   Interim Corporate Director Social Services 
   Corporate Director Regeneration & Community Services 

Corporate Director Education 
Chief Officer Resources  

   Head of Partnerships and Governance 
   Head of Legal and Corporate Compliance 
   Communications, Marketing & Customer Access Manager 

Head of Organisational Development 
Service Manager – Policy & Partnerships 
Corporate Procurement Manager 
Service Manager – Customer Experience & Benefits 

 
 
 
 
 
 
     

Page 5

Agenda Item 4



DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received from:- 
 
Councillor S. Edmunds 
Chief Officer Customer and Commercial 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

  
CORPORATE AND PERFORMANCE PORTFOLIO 
 

No. 4 REVENUE BUDGET 2023/2024 
 

Consideration was given to the report of the Chief Officer Resources. 
 
A Leader proposed t
[...]




COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET – 1ST MARCH, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 

PRESENT:  Leader/ 
Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 

   Councillor S. Thomas  
 

Deputy Leader/Cabinet Member – Place & Environment 
Councillor H. Cunningham 

 
Cabinet Member – Place & Regeneration 
Councillor J.C. Morgan 

 
Cabinet Member – People & Social Services 
Councillor H. Trollope 

 
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
Corporate Director Regeneration and Community Services 
Corporate Director Education 
Chief Officer Customer and Commercial 

   Children’s Services Manager 
   Head of Partnerships and Governance 
   Head of Legal and Corporate Compliance 
         

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 
 

Page 9

Agenda Item 5



No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received from:- 
 
Councillor S. Edmunds; and 
Interim Corporate Director Social Services 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 DECISION SHEET 
 

No. 4 CABINET 
 
To receive the decisions of Cabinet held on the 18th January, 2023. 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a true record of 
proceedings. 
 

  
GENERAL MATTERS 
 

No. 5 CONFERENCES, COURSES, EVENTS AND INVITATIONS 
 
Consideration was given to the following:-  
 
Meeting & Service Requirements - Education Cabinet Members 'Spring 
Meeting' with MfE&WL - Residential 2023 
1st March – 3rd March, 2023 
 
RESOLVED that approval be given for Councillor S. Edmunds, Cabinet 
Member – People and Education to attend. 
 
2023 Royal Garden Party 
 
RESOLVED that a representative be approved to attend one of the 
Royal Garden Parties to be held in 

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
PWNC: CABINET - DYDD MERCHER, 19 EBRILL 2023 

DYDD MERCHER, 19 EBRILL 2023 
  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL:  

 
 Cynghorwyr: S. Thomas 

H. Cunningham 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
S. Edmunds 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw gais am y gwasanaeth cyfieithu ar y 
pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Derbyn penderfyniadau y cyfarfod arbennig o’r Cabinet a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2023. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniadau. 
 

No. 5   CABINET 
 
Derbyn penderfyniadau cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 1 
Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 6   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2022/2023, RHAGOLWG 
ALLDRO HYD 31 MAWRTH 2023 (FEL AR 31 RHAGFYR 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod Aelodau yn nodi’r 
rhagolwg ar gyfer defnyddio cronfeydd wrth gefn (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 7   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL 2022/23 (FEL AR 31 RHAGFYR 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod Aelodau yn: 

 Parhau i gefnogi gweithdrefnau rheoli ariannol priodol a gytunwyd gan 
y Cyngor, a 

 Nodi’r gweithdrefnau ar gyfer rheoli a monitro’r gyllideb a weithredir o 
fewn y Tîm Cyfalaf er mwyn diogelu cyllid yr Awdurdod. (Opsiwn 1) 

 

 
 

No. 8   RHYDDHAD ARDRETHI BUSNES – RHYDDHAD ARDRETHI 
MANWERTHU, HAMDDEN A LLETYGARWCH – 2023/24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
mabwysiadu Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch – cynllun 2023/24 ar ran y Cyngor, i atodi Cynllun 
Rhyddhad Ardrethi Dewisol y Cyngor (Opsiwn 2) 
 

 
 

No. 9   ADRODDIAD CYNNYDD CONTRACTAU DROS £500K 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol a 
Gwasanaethau Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr wybodaeth a gynhwysir o fewn yr 

 
 



 

 

adroddiad. 
 

No. 10   ADRODDIAD CYNNYDD ANSAWDD AER LLEOL – 2022 (AR 
GYFER 2021) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod Aelodau yn nodi 
cynnwys Adroddiad Cynnydd Ansawdd Aer 2022 ar gyfer CBS 
Blaenau Gwent yng nghyswllt y monitro parhaus a’r adolygiad 
cyfredol o ansawdd aer o fewn Blaenau Gwent gan Adran Iechyd 
yr Amgylchedd i gyflawni dyletswyddau statudol yr Awdurdod gan 
gydymffurfio gyda Rhan IV Deddf yr Amgylchedd 1995. 
 

 
 

No. 11   ECO4 CYMHWYSTER HYBLYG – MEMORANDWM 
DEALLTWRIAETH A DATGANIAD AR Y CYD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod Aelodau yn nodi 
cynnwys yr adroddiad yng nghyswllt gweithredu ECO4Flex yn y 
fwrdeistref. 
 

 
 

No. 12   CYNLLUN CREU LLEOEDD BRYNMAWR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Tanlinellodd yr Arweinydd y byddai symud ymlaen ag unrhyw 
brosiectau o fewn y Cynllun Creu Lleoedd yn amodol ar ddynodi 
cyllid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo Cynllun Creu Lleoedd Brynmawr, ei weledigaeth a’i 
uchelgeisiau craidd ar gyfer y dyfodol. Bydd hyn yn ein galluogi i 
gwblhau drafft y cynllun cyflenwi a chamau tuag at weithredu’r 
prosiectau a gaiff eu cynnwys ynddo. (Opsiwn 2) 
 

 
 

No. 13   CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod aelodau yn 
cymeradwyo’r Cytundeb Lefel Gwasanaeth rhwng Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent a Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Rhondda Cynon Taf, yn amodol ar eglurhad a gafwyd gan Gyngor 
Rhondda Cynon Taf ac i’r Cyfarwyddwr Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol ynghyd â’r Swyddog A151 gael awdurdod dirprwyedig 
i dderbyn diwygiadau i’r Cytundeb Lefel Gwasanaeth i hwyluso 
gweithredu y Gronfa Ffyniant Gyffredino  fewn Blaenau Gwent . 
(Opsiwn 2) 
 

No. 14   CYNLLUN BUSNES EAS 2023-2025 (FERSIWN YMGYNGHORI 
– HYGYRCH) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r cynllun busnes. 
(Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 15   CYNNIG I YMGYNGHORI AR GAPASITI CANOLFANNAU 
ADNODDAU ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cefnogi’r ddogfen ymgynghori a’r llwybr gweithredu cysylltiedig. 
(Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 16   CANOLFAN UWCH BEIRIANNEG (HIVE) GLYNEBWY 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol ynghylch y prawf 
budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn 
cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y 
dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra caiff yr eitem hon o fusnes ei thrafod 
gan ei bod yn debygol y byddai gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu fel y’i 
diffinnir ym Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 
Gwasanaethau Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth a 

 
 



 

 

eithriwyd yn ymwneud â materion ariannol/busnes personau heblaw’r 
Awdurdod a chymeradwyo Opsiwn 1. 
 

 


